Por operar o sistema de controle do particulado (pó de calcário) 

em suspensão, em desacordo com a licença de operação n° 326611/2022, e normas ambientais vigentes. 

Decisão Administrativa n° 1043/SGPA/SEMA/2024, homologada em 01/08/2024, arbitrando multa no 

valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) com fulcro no artigo 66/II do Decreto Federal n° 6.514/2008. 

Voto Relator pelo parcial provimento ao recurso interposto, para reduzir o valor da sanção aplicada de 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para o montante de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Vistos, relatados e 

discutidos. Decidiram, por unanimidade, nos termos do Voto Relator, pelo parcial provimento, 

totalizando o valor final da multa em R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Recurso parcialmente provido.